
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 농정과

농정과 18,816,878 15,891,639 2,925,239

국 4,077,211 4,011,380 65,831

지 3,484,700 3,414,600 70,100

기 27,900 29,900 △2,000

도 577,662 555,050 22,612

시 10,649,405 7,880,709 2,768,696

농업경쟁력강화 8,397,430 8,015,402 382,028

국 4,077,211 4,011,380 65,831

지 579,300 509,200 70,100

기 27,900 29,900 △2,000

도 577,662 555,050 22,612

시 3,135,357 2,909,872 225,485

고품질쌀 생산 지원 1,436,948 1,329,245 107,703

도 68,250 62,250 6,000

시 1,368,698 1,266,995 101,703

청사운영관리 397,579 277,635 119,944

201 일반운영비 366,431 271,487 94,944

01 사무관리비 18,000 12,030 5,970

○1 일반수용비 18,000 12,000 6,000

▷청사관리 수용비 18,000 12,000 6,000

○2 위탁교육비 0 30 △30

▷승강기 안전관리자 교육비 0 30 △30

경정 18,000,000원

경정 0원

02 공공운영비 348,431 259,457 88,974

○1 공공요금 및 제세 222,580 124,200 98,380

▷전기요금(청사) 64,800 72,000 △7,200

▷전기요금(과학영농연구시설(5개소))

132,000 24,000 108,000

▷상하수도요금 21,600 24,000 △2,400

▷가스안전사고 배상책임 보험료

180 200 △20

○2 연료비 14,197 15,777 △1,580

▷청사 난방용 4,591 5,102 △511

Ο 도시가스 요금 4,591 5,102 △511

▷친환경농업종합센터 9,606 10,675 △1,069

Ο 도시가스 요금(난방용)

7,247 8,053 △806

Ο 도시가스 요금(냉방용)

2,359 2,622 △263

○3 시설장비유지비 111,654 119,480 △7,826

▷전기 및 소방시설물 4,500 5,000 △500

▷냉난방기 유지보수 6,300 7,000 △700

▷청사유리 및 물탱크 청소용역

4,500 5,000 △500

▷청사건물 유지보수 7,200 8,000 △800

경정 64,800,000원

경정 132,000,000원

경정 21,600,000원

경정 180,000원

경정 4,591,000원

경정 7,247,000원

경정 2,359,000원

경정 4,500,000원

경정 6,300,000원

경정 4,500,000원

경정 7,200,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷청소 대행 용역(청사 및 친환경농업종합센

터) 69,989 80,000 △10,011

▷청사 소독대행 용역 900 1,440 △540

▷청사 전기안전관리대행 용역

3,637 4,800 △1,163

▷친환경농업종합센터 전기안전관리대행 용역

7,200 0 7,200

▷친환경농업종합센터 승강기 2,028 2,240 △212

Ο 정기안전점검 180 200 △20

Ο 안전관리 용역 1,848 2,040 △192

▷청사 및 친환경농업종합센터 소방안전 관리 5,400 6,000 △600

Ο 소방안전관리대행 용역

2,160 2,400 △240

Ο 소방시설 종합정밀점검

1,800 2,000 △200

Ο 소방시설 작동기능점검

1,440 1,600 △160

경정 69,989,000원

경정 900,000원

경정 3,637,000원

7,200,000원*1식

경정 180,000원

경정 1,848,000원

경정 2,160,000원

경정 1,800,000원

경정 1,440,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○농업기술센터 청사 리모델링

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 7,500 2,500 5,000

01 자산및물품취득비 7,500 2,500 5,000

○휴게실(상담실) 비품구입 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

맞춤형 비료지원 535,000 560,000 △25,000

402 민간자본이전 535,000 560,000 △25,000

03 민간위탁사업비 535,000 560,000 △25,000

○맞춤형비료지원(농협협력사업)

535,000 560,000 △25,000경정 535,000,000원

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 106,469 112,910 △6,441

201 일반운영비 9,071 10,080 △1,009

01 사무관리비 450 500 △50

○1 일반수용비 450 500 △50

▷고속도로 통행카드 450 500 △50경정 450,000원

02 공공운영비 8,621 9,580 △959

○1 공공요금 및 제세 1,683 1,870 △187

▷자동차검사료 63 70 △7

▷자동차보험료 1,350 1,500 △150

▷환경개선부담금(자동차) 270 300 △30

○4 차량ㆍ선박비 6,938 7,710 △772

▷승용짚형 4,383 4,871 △488

▷승합소형 2,555 2,839 △284

경정 63,000원

경정 1,350,000원

경정 270,000원

경정 4,383,000원

경정 2,555,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 42,588 47,320 △4,732

01 국내여비 33,588 37,320 △3,732

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행 여비

33,588 37,320 △3,732경정 33,588,000원

04 국제화여비 9,000 10,000 △1,000

○농업기술 시책업무추진 해외연수

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

○시책추진 업무추진비 6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

쌀전업농대회 참가 5,400 6,000 △600

301 일반보상금 5,400 6,000 △600

09 행사실비보상금 5,400 6,000 △600

○쌀전업농대회 및 기술교육 참가자 보상

5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

농정보조프로그램 운영 3,800 4,000 △200

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

02 공공운영비 3,800 4,000 △200

○3 시설장비 유지비 3,800 4,000 △200

▷농정프로그램 유지보수 3,800 4,000 △200경정 3,800,000원

원적외선 곡물건조기 지원 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○원적외선 곡물건조기 지원

20,000 0 20,00010,000,000원*4대*50/100

도 6,000 0 6,000

시 14,000 0 14,000

밭작물 생산 280,470 255,470 25,000

도 9,000 9,000 0

시 271,470 246,470 25,000

찰옥수수 명품화사업(도비) 50,000 25,000 25,000

도 7,500 7,500 0

시 42,500 17,500 25,000

402 민간자본이전 50,000 25,000 25,000

도 7,500 7,500 0

시 42,500 17,500 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 25,000 25,000

○찰옥수수 명품화 사업 50,000 25,000 25,000경정 50,000,000원

도 7,500 7,500 0



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 밭작물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 42,500 17,500 25,000

실질적인 농가 소득보전 5,774,226 5,774,299 △73

국 3,949,217 3,952,550 △3,333

지 489,600 489,600 0

기 27,900 29,900 △2,000

도 391,073 389,508 1,565

시 916,436 912,741 3,695

농업기계 지원 사업 68,360 63,100 5,260

도 20,495 18,930 1,565

시 47,865 44,170 3,695

402 민간자본이전 68,360 63,100 5,260

도 20,495 18,930 1,565

시 47,865 44,170 3,695

02 민간자본사업보조(이전재원) 68,360 63,100 5,260

○여성노약자 인력절감 장비지원

68,360 63,100 5,260경정 68,360,000원

도 20,495 18,930 1,565

시 47,865 44,170 3,695

쌀직불금 행정경비 지원 27,900 29,900 △2,000

기 27,900 29,900 △2,000

201 일반운영비 26,200 26,900 △700

기 26,200 26,900 △700

01 사무관리비 12,200 12,900 △700

○1 일반수용비 1,500 1,900 △400

▷쌀소득직불제 일반수용비

1,500 1,900 △400경정 1,500,000원

기 1,500 1,900 △400

○6 임차료 700 1,000 △300

▷직불제 통합접수 장비 임차

700 1,000 △300경정 700,000원

기 700 1,000 △300

202 여비 1,700 3,000 △1,300

기 1,700 3,000 △1,300

01 국내여비 1,700 3,000 △1,300

○쌀소득직불제 여비 1,700 3,000 △1,300경정 1,700,000원

기 1,700 3,000 △1,300

밭농업직불금 행정비 지원 10,000 13,333 △3,333

국 10,000 13,333 △3,333

101 인건비 10,000 13,333 △3,333

국 10,000 13,333 △3,333

04 기간제근로자등보수 10,000 13,333 △3,333

○직불제 업무보조 인건비 10,000 13,333 △3,333경정 10,000,000원

국 10,000 13,333 △3,333

농외소득원 확충 280,770 234,240 46,530

국 85,984 58,830 27,154

도 20,914 12,354 8,560



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 173,872 163,056 10,816

농촌체험관광 활성화로 농외소득증대 34,410 34,900 △490

201 일반운영비 4,410 4,900 △490

01 사무관리비 2,250 2,500 △250

○1 일반수용비 2,250 2,500 △250

▷농촌관광 홍보리플렛 제작

2,250 2,500 △250경정 2,250,000원

02 공공운영비 2,160 2,400 △240

○3 시설장비유지비 2,160 2,400 △240

▷농촌관광 홈페이지 유지보수

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

도농교류활성화지원 12,600 14,000 △1,400

301 일반보상금 12,600 14,000 △1,400

09 행사실비보상금 12,600 14,000 △1,400

○농촌관광체험마을 리더 교육

7,200 8,000 △800

○선진농촌 관광마을 현장연수

5,400 6,000 △600

경정 7,200,000원

경정 5,400,000원

농촌관광주체 육성 지원 172,428 121,400 51,028

국 76,134 52,980 23,154

도 10,080 8,520 1,560

시 86,214 59,900 26,314

201 일반운영비 2,500 3,000 △500

국 1,250 1,500 △250

시 1,250 1,500 △250

03 행사운영비 2,500 3,000 △500

○농어촌민박 서비스 안전교육

2,500 3,000 △500경정 2,500,000원

국 1,250 1,500 △250

시 1,250 1,500 △250

301 일반보상금 145,928 98,400 47,528

국 62,884 41,480 21,404

도 10,080 8,520 1,560

시 72,964 48,400 24,564

11 기타보상금 145,928 98,400 47,528

○농촌체험휴양마을 보험가입 0 6,400 △6,400경정 0원

국 0 4,000 △4,000

시 0 2,400 △2,400

○농촌체험휴양마을 사무장 채용

145,928 92,000 53,928경정 145,928,000원

국 62,884 37,480 25,404

도 10,080 8,520 1,560

시 72,964 46,000 26,964

307 민간이전 24,000 20,000 4,000

국 12,000 10,000 2,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 12,000 10,000 2,000

04 민간행사사업보조 24,000 20,000 4,000

○농촌축제 지원 24,000 20,000 4,000경정 24,000,000원

국 12,000 10,000 2,000

시 12,000 10,000 2,000

녹색농촌체험마을 사무장 지원 11,304 33,912 △22,608

301 일반보상금 11,304 33,912 △22,608

11 기타보상금 11,304 33,912 △22,608

○녹색농촌체험마을 사무장 지원

11,304 33,912 △22,608경정 11,304,000원

6차산업 활성화 17,600 4,000 13,600

도 7,000 0 7,000

시 10,600 4,000 6,600

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 3,600 4,000 △400

○1 일반수용비 3,600 4,000 △400

▷6차산업 인증사업체 홍보물 제작

3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

○6차산업 인증사업체 유통채널 확충사업

14,000 0 14,00014,000,000원*1개소

도 7,000 0 7,000

시 7,000 0 7,000

농촌체험휴양마을 보험가입 6,400 0 6,400

국 4,000 0 4,000

시 2,400 0 2,400

301 일반보상금 6,400 0 6,400

국 4,000 0 4,000

시 2,400 0 2,400

11 기타보상금 6,400 0 6,400

○농촌체험휴양마을 보험가입 6,400 0 6,4006,400,000원*1식

국 4,000 0 4,000

시 2,400 0 2,400

정예농업인 중점육성 338,116 252,948 85,168

국 32,010 0 32,010

도 61,285 48,898 12,387

시 244,821 204,050 40,771

후계농업경영인(여성) 전문 육성 19,476 21,640 △2,164

206 재료비 2,376 2,640 △264

01 재료비 2,376 2,640 △264

○향토음식 체험용 식판 2,376 2,640 △264경정 2,376,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 17,100 19,000 △1,900

09 행사실비보상금 17,100 19,000 △1,900

○농업인단체(농업경영인,여성농업인) 품목별

현장기술연찬 14,400 16,000 △1,600

○농업인단체(농업경영인,여성농업인) 워크샵

2,700 3,000 △300

경정 14,400,000원

경정 2,700,000원

농업정보 및 인프라구축 46,630 51,700 △5,070

201 일반운영비 6,670 7,300 △630

01 사무관리비 5,670 6,300 △630

○3 운영수당 5,670 6,300 △630

▷농정심의회 참석수당 5,670 6,300 △630경정 5,670,000원

301 일반보상금 39,960 44,400 △4,440

09 행사실비보상금 39,960 44,400 △4,440

○농정분야 농업인교육 참석 보상

1,260 1,400 △140

○농업경영인 전국대회 참석 보상

14,400 16,000 △1,600

○여성농업인 도대회 참석 보상

10,800 12,000 △1,200

○농업인단체 회의 및 교육참석 보상

13,500 15,000 △1,500

경정 1,260,000원

경정 14,400,000원

경정 10,800,000원

경정 13,500,000원

농업경영컨설팅(컨설팅지원) 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○농업경영컨설팅 지원사업 25,000 0 25,00025,000,000원*1식

국 15,000 0 15,000

시 10,000 0 10,000

안정적인 농업인단체 지원관리 24,540 25,600 △1,060

206 재료비 9,540 10,600 △1,060

01 재료비 9,540 10,600 △1,060

○여성농업인 소득원개발 교육 재료비

2,880 3,200 △320

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료비

6,660 7,400 △740

경정 2,880,000원

경정 6,660,000원

농업마이스터대학 운영 지원 23,762 0 23,762

308 자치단체등이전 23,762 0 23,762

07 자치단체간부담금 23,762 0 23,762

○강원농업 마이스터대학 부담금

23,762 0 23,76223,762,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

귀농귀촌 화합프로그램 운영 6,000 15,600 △9,600

도 1,800 6,600 △4,800

시 4,200 9,000 △4,800

301 일반보상금 6,000 15,600 △9,600

도 1,800 6,600 △4,800

시 4,200 9,000 △4,800

11 기타보상금 0 9,600 △9,600

○귀농인 정착지원 0 9,600 △9,600경정 0원

도 0 4,800 △4,800

시 0 4,800 △4,800

청년농업인영농정착지원 24,300 0 24,300

국 17,010 0 17,010

도 2,187 0 2,187

시 5,103 0 5,103

308 자치단체등이전 24,300 0 24,300

국 17,010 0 17,010

도 2,187 0 2,187

시 5,103 0 5,103

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 24,300 0 24,300

○청년창업농 영농정착 지원 24,300 0 24,30024,300,000원*1식

국 17,010 0 17,010

도 2,187 0 2,187

시 5,103 0 5,103

농어촌민박 활성화사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○농어촌민박 홍보(홈페이지 구축 및 홍보)

30,000 0 30,00030,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

농촌복지 및 지역활성화 286,900 169,200 117,700

국 10,000 0 10,000

지 89,700 19,600 70,100

도 27,140 33,040 △5,900

시 160,060 116,560 43,500

새농촌건설운동 활성화 5,850 6,500 △650

201 일반운영비 1,350 1,500 △150

01 사무관리비 1,350 1,500 △150

○3 운영수당 1,350 1,500 △150

▷기업형 새농촌 및 녹색농촌체험마을 교육

강사수당 1,350 1,500 △150경정 1,350,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 4,500 5,000 △500

09 행사실비보상금 4,500 5,000 △500

○기업형 새농어촌건설운동 자문단교수 간담회

참석보상 900 1,000 △100

○기업형 새농어촌건설운동 교육참석 보상

3,600 4,000 △400

경정 900,000원

경정 3,600,000원

농지의 보전관리 19,350 21,500 △2,150

201 일반운영비 16,650 18,500 △1,850

01 사무관리비 14,850 16,500 △1,650

○1 일반수용비 14,850 16,500 △1,650

▷불법전용농지 측량수수료

14,850 16,500 △1,650경정 14,850,000원

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○1 공공요금 및 제세 1,800 2,000 △200

▷처분농지 업무추진 우편요금

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

○불법 전용농지 처분 업무추진

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

농촌공동체회사 우수사업 지원 37,500 0 37,500

지 25,000 0 25,000

도 2,500 0 2,500

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 37,500 0 37,500

지 25,000 0 25,000

도 2,500 0 2,500

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 37,500 0 37,500

○농촌공동체회사 우수사업 지원

37,500 0 37,50037,500,000원*1식

지 25,000 0 25,000

도 2,500 0 2,500

시 10,000 0 10,000

주민주도 마을만들기 지원 21,000 28,000 △7,000

지 14,700 19,600 △4,900

도 0 8,400 △8,400

시 6,300 0 6,300

402 민간자본이전 21,000 28,000 △7,000

지 14,700 19,600 △4,900

도 0 8,400 △8,400

시 6,300 0 6,300

03 민간위탁사업비 21,000 28,000 △7,000

○주민주도 마을만들기 지원(농촌현장포럼)

21,000 28,000 △7,000경정 21,000,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 14,700 19,600 △4,900

도 0 8,400 △8,400

시 6,300 0 6,300

농촌융복합산업 기능보강 지원사업 70,000 0 70,000

지 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

지 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○농촌 융복합산업 기능보강 지원

70,000 0 70,00070,000,000원*1개소

지 50,000 0 50,000

시 20,000 0 20,000

농촌유학 지원 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○부론농촌유학센터 지원 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

농업인프라 구축 9,779,170 7,243,888 2,535,282

지 2,905,400 2,905,400 0

시 6,873,770 4,338,488 2,535,282

농업기반 정비 5,184,800 2,844,800 2,340,000

지 398,000 398,000 0

시 4,786,800 2,446,800 2,340,000

수리시설 한수해대책 1,990,800 821,800 1,169,000

401 시설비및부대비 1,790,800 821,800 969,000

01 시설비 1,789,000 820,000 969,000

○양수장 설치공사 719,000 0 719,000

▷호저면 산현리 산현들 442,000 0 442,000

▷지정면 간현1리 복도 150,000 0 150,000

▷부론면 단강리 하부론동

127,000 0 127,000

○암반관정 개발공사 150,000 0 150,000

▷흥업면 매지2리 반댕이뜰

50,000 0 50,000

▷흥업면 사제2리 개경지뜰

50,000 0 50,000

▷신림면 황둔1리 청룡마을

50,000 0 50,000

442,000,000원*1식

150,000,000원*1식

127,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○귀래면 용암리 동막 외 4개소 노후관정 보수

공사 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 0 200,000

○한해(가뭄)대비 중소형 관정 개발사업

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

도수로 및 용수로 설치 1,366,000 555,000 811,000

401 시설비및부대비 1,366,000 555,000 811,000

01 시설비 1,366,000 555,000 811,000

○문막읍 비두1리 옹주고개골 용수로교체공사(L

=200m) 50,000 0 50,000

○문막읍 비두1리 개싸리들 일원 구거정비공사(

L=300m) 80,000 0 80,000

○호저면 매호리 고논골 도수로 정비공사(L=350

m) 60,000 0 60,000

○지정면 간현3리 진방골 구거정비공사(L=160m)

60,000 0 60,000

○부론면 법천리 왜가마 용배수로 설치공사(L=4

20m) 116,000 0 116,000

○부론면 노림1리 좁은머리골 도수로 설치공사(

L=600m) 100,000 0 100,000

○귀래면 용암1리 동막 배수로 정비공사(L=100m

) 25,000 0 25,000

○흥업면 대안지구 용수로 설치공사

150,000 0 150,000

○흥업면 사제1리 수루니 인근 용배수로 설치공

사(L=150m) 50,000 0 50,000

○흥업면 흥업2리 자감촌 도수로 설치공사(L=31

0m) 90,000 0 90,000

○판부면 금대1리 옻샘길 용배수로 설치공사(L=

130m) 30,000 0 30,000

50,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

116,000,000원*1식

100,000,000원*1식

25,000,000원*1식

150,000,000원*1식

50,000,000원*1식

90,000,000원*1식

30,000,000원*1식

경작로 확.포장 895,000 535,000 360,000

401 시설비및부대비 895,000 535,000 360,000

01 시설비 895,000 535,000 360,000

○문막읍 궁촌2리 사두골 일원 농로포장공사(L=

300m) 70,000 0 70,000

○문막읍 궁촌1리 궁말 일원 농로포장공사(L=30

0m) 60,000 0 60,000

○부론면 정산리 살구나무골 경작로 포장공사(L

=400m) 200,000 0 200,000

○판부면 옻샘길 경작로 포장공사(L=130m)

30,000 0 30,000

70,000,000원*1식

60,000,000원*1식

200,000,000원*1식

30,000,000원*1식

수리시설 유지관리 809,800 666,176 143,624

수리시설 유지보수 519,221 486,176 33,045

201 일반운영비 126,221 93,176 33,045



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 수리시설 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 55,400 36,000 19,400

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷국(공)유재산 측량수수료

5,400 6,000 △600

○6 임차료 50,000 30,000 20,000

▷수리시설(도수로 등) 준설장비 임차

50,000 30,000 20,000

경정 5,400,000원

경정 50,000,000원

02 공공운영비 70,821 57,176 13,645

○1 공공요금 및 제세 70,821 57,176 13,645

▷양수장(16개소) 및 암반관정(121개소) 전기

료 68,500 54,800 13,700

▷월운양수장 외1개소 전기안전관리 대행

2,321 2,376 △55

경정 68,500,000원

경정 2,321,000원

저수지 편입토지 보상 210,579 100,000 110,579

401 시설비및부대비 210,579 100,000 110,579

01 시설비 210,579 100,000 110,579

○저수지 편입토지 보상 210,579 100,000 110,579경정 210,579,000원

농촌환경 개선 1,063,260 1,062,912 348

지 662,000 662,000 0

시 401,260 400,912 348

농촌마을종합개발 117,260 116,912 348

206 재료비 2,700 3,000 △300

01 재료비 2,700 3,000 △300

○서마니강 수변데크 도색재료 구입비

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

301 일반보상금 34,560 33,912 648

11 기타보상금 34,560 33,912 648

○권역사무장 채용지원사업 34,560 33,912 648경정 34,560,000원

농촌마을종합개발 2,721,310 2,670,000 51,310

지 1,845,400 1,845,400 0

시 875,910 824,600 51,310

농촌중심지활성화(일반지구)(부론면) 532,710 531,000 1,710

지 371,400 371,400 0

시 161,310 159,600 1,710

401 시설비및부대비 476,710 475,000 1,710

지 332,200 332,200 0

시 144,510 142,800 1,710

03 시설부대비 1,710 0 1,710

○시설부대비 1,710 0 1,7101,710,000원*1식

지역창의(경관)사업 82,600 33,000 49,600

201 일반운영비 3,600 4,000 △400

01 사무관리비 900 1,000 △100



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○6 임차료 900 1,000 △100

▷매지저수지 경관개선사업 토지임차(농업기

반시설 목적외 사용) 900 1,000 △100경정 900,000원

02 공공운영비 2,700 3,000 △300

○1 공공요금 및 제세 2,700 3,000 △300

▷전기요금(매지저수지경관조명)

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○흥업 매지저수지 농업(경관) 확보사업 타당성

조사 용역 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

재무활동 509,525 500,000 9,525

보전지출 9,525 0 9,525

보조금반환 9,525 0 9,525

802 반환금기타 9,525 0 9,525

01 국고보조금반환금 577 0 577

○1 국고보조금 사용잔액 577 0 577

▷2017년도 농촌현장포럼 577 0 577576,530원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 8,948 0 8,948

○1 시도비보조금 사용잔액 8,901 0 8,901

▷2017년도 농촌현장포럼 173 0 173

▷2017년 전문농업경영인 유통정보지 구독 지

원사업 1,179 0 1,179

▷2017년 여성농업인 복지바우처 지원사업

5,520 0 5,520

▷2017년 농촌결혼이민자 모국방문 지원사업

199 0 199

▷2017년 농업인 고교생자녀학자금 지원사업

1,830 0 1,830

○2 시도비보조금 이자반납금 47 0 47

▷2017년 농업인 고교생자녀 학자금 지원

47 0 47

172,760원*1식

1,178,600원*1식

5,520,000원*1식

198,560원*1식

1,829,400원*1식

46,710원*1식

행정운영경비 130,753 132,349 △1,596

인력운영비(농정과) 61,536 59,855 1,681

인력운영비(농정과) 61,536 59,855 1,681

101 인건비 61,536 59,855 1,681

01 보수 58,699 57,018 1,681

○AI 비상근무 시간외근무수당

1,681 0 1,6811,681,000원*1식

기본경비(농정과) 69,217 72,494 △3,277

기본경비(농정과) 69,217 72,494 △3,277



부서: 농정과

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 49,567 52,114 △2,547

01 사무관리비 47,407 49,714 △2,307

○1 일반수용비 13,500 15,000 △1,500

▷부서운영수용비 13,500 15,000 △1,500

○5 급량비 7,257 8,064 △807

▷야간.휴일근무 7,257 8,064 △807

경정 13,500,000원

경정 7,257,000원

02 공공운영비 2,160 2,400 △240

○1 공공요금 및 제세 2,160 2,400 △240

▷우편료 2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

202 여비 3,600 4,000 △400

01 국내여비 3,600 4,000 △400

○농업업무추진 관외여비 3,600 4,000 △400경정 3,600,000원

203 업무추진비 10,850 11,180 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○농업기술센터소장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


